En el mismo registro y en los cuatro siguientes aparecen varios nombres de agustinos

38. Indescifrable la firma, que pudiera ser: «El Comendador-mór». En febrero de 1551 mandó el Rey portugués a los comendadores Affonso de Alencastre y Baltasar de Faria que prestasen en su nombre obediencia al nuevo papa Julio III. *Corpo diplom. portuguez*, VII, 1-3. El autor de la carta debió de ser uno de estos dos señores.

nos portugueses que estudiaban en los conventos de Italia, así como algunos en el de Salamanca; pero no faltan entre los que iban a Italia los descontentos del gobierno de Villafranca, como parece claro en la carta siguiente.

26. EL MISMO A LOS VICARIOS

Nápoles, 8 de octubre de 1554

Vicariis et definitoribus Lusitanis:

Acta capituli provinciae nostrae Lusitaniae litteris vener. vicariis nostris et definitoribus inscriptis confirmavimus.

Sexto nonas octobris accepimus acta capituli provinciae istius³⁹ et familiarum dispositiones, una cum definitionibus, quae cum non minus pie quam prudenter statuta et tamquam publico Ordinis nostri honori et provinciae istius ornamento convenientia esse perspiciamus, praesentium tenore nostrique officii auctoritate confirmamus rataque ac firmissima esse volumus et mandamus. In nomine etc.

Vestri autem muneris erit omnibus viribus eniti, ut quae omnium consensu statuta fuerunt plene serventur; nihil enim aut parum prodesset mandantis vel statuentis diligentia, nisi et subditorum adesset oboedientia. *Rationabile* tamen, ut inquit Apostolus⁴⁰, sit *obsequium vestrum*. Quandoquidem non desunt qui se a vobis supra vires gravari asseverent, quo fit ut istinc discedentes in fugam vertantur. Qui tamen nobis quantum in ipsis est scandalum praebent, quasi salutarem oboedientiam recusantes.

Scimus quidem vos *zelum Dei habere*; sed ut *secundum scientiam*⁴¹ sit, *ut esse credimus*, omni studio curate. Quae vobis scribimus eo animo suscipite quo a nobis scribuntur, pleno scilicet caritatis et paternae benevolentiae: habemus quidem vos in visceribus nostris et diligimus in veritate.

Dd 26, 53rv.

27. EL GENERAL A MONTOYA

Roma, 7 de julio de 1556

Acta capituli Lusitaniae... confirmavimus. Eidem fratri Ludovico de Montoya has litteras dedimus:

Remittimus ad te acta capituli cum constitutionibus ibidem decretis nostro iudicio approbata et auctoritate confirmata, quae nobis mirum in modum placuerunt. Nam quod ad constitutiones illas attinet, visae sunt nobis ad alendam

39. No se conservan, como tampoco las siguientes hasta el año 1566.

40. Rom 12, 1.

41. Rom 10, 2.- Toscano, siempre quejoso de Villafranca, escribió en el mismo tono al General; pero éste creía en «el buen zelo» del Vicario. Sabía además —por la carta de nuestro núme-

et augendam bonam istius provinciae apud omnes existimationem accommodissimae. Propterea tibi gratias agimus, quod nihil officiorum praetermittis quibus provinciam istam, tot annos per te gubernatam, in melius semper reformare queas⁴². Neque tamen nobis hoc studium tuum hoc tantum tempore perspectum est: iamdium est quod virtutem tuam et prudentiam agnoscimus; de quibus nunc ita persuasi et confirmati sumus, ut nihil etiam in futurum nobis prorsus timendum esse statuamus, sed in utramque aurem, te illam gubernante, dormiamus.

Non est tamen nobis obscurum, te tantis laboribus pro istius provinciae dignitate statuenda et retinenda susceptis, iam —ut scribis— defatigatum esse, immo pene attritum, nec fortasse tibi vires ad hoc onus ultra ferendum sufficere. Sed tamen nunc non possumus non vehementer te rogare, ut quemadmodum illud hucusque fortiter tulisti, feras etiam in posterum eadem virtute atque animo. Neque est quid dubites aut timaes: Deus ipse, qui tibi animum dedit, addet et vires. Debes autem libenter ad extremum usque halitum cor, animum et vires omnes pro Religione nostra iuvanda exponere. Nosti ex sacrum Litterarum monumentis nihil iusti ac pii laboris in hoc saeculo suscipi, quin illud in caelis a iusto omnium Iudice abunde compensetur.

Petimus etiam a te mirum in modum ut serenissimum Regem adeas et illius genua sive manus nostro nomine exosculeris, et nostram in illum obseruantiam et cultum quantum poteris testata facias. Novimus enim te hoc facile praestare posse, cum propter bonam tui famam et opinionem tan facile illum alloquaris, quam ille te libenter audit.

Nos autem pro eius incolumitate et regni sui tranquillitate et incremento fratribus nostris supplicationes frequentissimas indicimus. Agnoscimus enim illi uni Ordinem nostrum tantum debere, quamvis omnibus christianis principibus. Itaque nos suae Serenitati commendare non desines ac nostri memoria apud illum sedulo conservare. Hoc uno non poteris nobis quicquam facere gratius, si assidue praestare studueris.- Bène vale etc.

Dd 27, 97rv; ibidem 113rv otra carta del 17 de agosto de 1556.

28. SEGÚN EL GENERAL JUAN III NO QUIERE FRAILES CON TÍTULOS ACADÉMICOS

Roma, 27 de abril de 1557

Dederat ad nos litteras invictissimus Rex Lusitanorum, quibus a nobis petebat ut pro provincia nostraræ Lusitaniae pace illiusque conservatione, non

ro 23— que Villafranca y Montoya habían hablado «muchísimas veces» al Rey en favor de Toscano y que estaban dispuestos a recibirla en la provincia; mas Juan III no accedió a sus ruegos.

42. Y entonces ya como único vicario, pues Villafranca había muerto el 26 de marzo de 1555. Debe suponerse que Montoya escribió con motivo de esta muerte al General; pero ni en sus registros ni en los otros códices que utilizamos hemos visto que se haga mención de la muerte del primer Vicario. Le dedicaremos por ello un recuerdo al fin de estas páginas.

mitteremus eo deinceps ullos omnino fratres nostros graduatos, sive Lusitanos sive exterios, cum assereret hoc hominum graduatorum genere, qui se eminentiores ceteris esse volunt, perturbari provinciae pacem. Ad haec vereri se, ne, cum Coimbriae collegium splendidissimum fratrum nostrorum instituisset, vellent et ipsi qui ibi studerent gradus et dignitates illorum aemulatione sibi petere, ac virtutum litterarumque cultum neglegere, et sinceritatem virtutis in ambitionem convertere.

Itaque nos suae Serenitati quod petebat concessimus, suo consilio —quod erat aequissimum— approbato atque etiam valde collaudato: pollicentes nemdum hac in parte nos sibi morem genere velle, ne eo graduatos ullos mitteremus, sed nec etiam remissuros esse illos quos minime idoneos iudicaverimus ad custodiendam provinciae reformationem, quae eius opera introducta et eo usque conservata fuerat.

Dd 27, 242rv. Carta de pésame a la Reina por la muerte del Rey, Dd 28, 354v.

29. EL GENERAL AL DEFINITORIO DE LA PROVINCIA

Roma, 22 de agosto de 1560

Admite los grados que concedan los capítulos provinciales

Provinciali Lusitaniae et definitoribus: Confirmavimus acta comitiorum provinciae Lusitaniae. Admisimus etiam promotos a patribus illis, quos et bonis disciplinis ornatos et eruditos et etiam bonis moribus cultos esse significarunt; quorum vita et doctrina multum illam provinciam illustrandam esse aliquando sperabant... Hortantes illos posthac, nisi eiusmodi promovere vellent, nos autem quod polliciti fuimus servabimus: vel neminem promovebimus, vel si quos —importunitate victi— promovere contigisset, in ea provincia tali gradu, nisi per comitia provincialia admisi fuissent, potiri nolebamus.

Dd 29, 116v-117.

El 24 de febrero de 1561 hizo escribir en su registro Cristóbal de Padua: «Magistro Sebastiano Tuscano... plurimum gratulati sumus quod in provinciam suam redierit suumque redditum serenissimo Regi non ingratum fuisse intelleximus». *Dd 29, 162r.* El nuevo rey don Sebastián gobernaba bajo la regencia de la reina doña Catalina. No parece por lo mismo seguro que fuera ésta la responsable del destierro del agustino, que tuvo que vivir en Castilla de 1551 a 1560.

El 4 de septiembre de 1562, encontrándose ya en Trento como padre del Concilio ecuménico, declaraba el mismo General: «Confirmavimus acta provinciae nostrae Portugalliae una cum provinciali, fratre Ludovico de Montoya». *Dd 29, 220r.* Pero tampoco se conocen dichas actas. Las pocas noticias que se conservan de los años 1563-1564 se refieren a permisos y favores que concedió el General a varios agustinos portugueses, algunos de los cuales se encontraban en Italia. En favor de uno de éstos declaraba el 25 de marzo de 1563: «Fratri Ferdinando Lusitano fecimus litteras quae essent eiusdem

virtutis et auctoritatis, sicut erant illae quas illi Romae fecimus causa magistralem lauream suscipiendo sub anno 1557, die 28 novembris: volentes ut eisdem privilegiis potiretur quibus per priores litteras illum potiri decrevimus». *Dd* 29, 235v.

De estas «priores litteras» nada se dice el 28 de noviembre de 1557 ni en todo el registro de aquel año, que aun se conserva. La renovación de dichos privilegios en 1563, cuando el General continuaba en Trento, disgustó mucho a Luis de Montoya y a tres de sus cuatro definidores, como puede verse en la carta siguiente.

30. MONTOYA Y SUS DEFINIDORES AL GENERAL

Lisboa, 25 de septiembre de 1564

Se quejan de las exenciones que ha concedido a un fraile portugués

Reverendissime Pater:

Detulit ad nos frater Ferdinandus Lusitanus litteras Paternitatis tuae Rev^{mae}, longe alterius argumenti et stili quam hactenus soliti sumus litteras tuas recipere. Tamquam veris oboedientiae filii quales nos esse credimus, amoris plenissimas litteras nobis solebas mittere, Pater amantissime; at nunc falso delati apud Patrem tamquam rebelles incusamur: *Hoc opus eorum qui detrahunt nobis apud Dominum et qui quaerunt animam nostram*⁴³. *Et Assur absque ulla causa calumniatus est nos*⁴⁴.

Non susceptum a nobis magistrum Ferdinandum —ut praecipiebas—, immo contumeliis affectum aīs. Falso haec nobis imposita sunt crimina; nullum enim usque hunc diem praeceptum Paternitatis tuae Rev^{mae} vidimus cui non oboedierimus. Detulit ad nos olim frater hic Ferdinandus litteras Paternitatis tuae Rev^{mae}, nulla prorsus facta de magisterio nec in illis ipsis litteris quas ad nos mittebas mentione, in quibus significabas nobis illius adventum, causa visendorum parentum tantum, tibique gratum fore si illum nostra hac in provincia reciperemus. Nos vero, quamquam nullum abs te ad nos attulit praeceptum... vestibus et loco honoribusque aliorum praedicatorum in hoc conventu Vlisyonae benigne prosecuti sumus. Cumque ipse in Italianam iterum redire vellet, quo primum apostata abierat⁴⁵, expensas et litteras favoris, quas non merebatur homo qui apud nos inquiete vixerat, deditus, nulla illi umquam facta inuiria de qua vere posset conqueri.

Nunc tandem vidimus praeceptum Paternitatis tuae Rev^{mae}, quasi ad rebelles missum —quamquam id non simus, licet falso accusati—, quo praecipiebas fratrem Ferdinandum connumerari in magistrorum numerum et illorum honoribus frui, non obstantibus quibuscumque litteris Paternitatis tuae

43. Ps 108, 20.

44. Is 52, 4.

45. Apóstata sólo de la Orden, por haber ido a Italia sin el debido permiso de los superiores de su provincia.

Rev^{mae} de non mittendis ad nos magistris huiusmodi. Nos vero, oboedientiae filii, super caput nostrum litteras Paternitatis tuae imponentes, cum magistro Duardo ⁴⁶ et magistro Sebastiano Tuscano magistrum etiam Ferdinandum collocavimus; et ut misisti omnia implevimus et observabimus quousque, cognita omni veritate, aliud iubeas futurum in rem et pacem huius provinciae. Aegre enim ferunt multi talis fratris ad tantum honorem promotionem, quem nec sapientia nec vitae probitas commendat. Multi fratres sunt antiquiores inter nos maioris eruditioinis et vitae melioris nullaque infamiae nota, nec apostasiae infecti, qualis hic fuit, nullos tales quaerentes honores; unde iustum non erit hunc, falsis negotiationibus litterisque subrogatis et nescio quibus alis indebitis mediis anteponi melioribus se; quod non fert et iustitia sanctae Religionis nostrae. Numquid fieri potest ut superbi humilibus anteponantur?

In hac provincia humiles tantum et frugi homines vitaeque inculpatae ad litterarum studia mittimus. Multi vero inquieti et vitae non admodum sanae, fugientes a nobis —qui nostri non sunt, si enim nostri essent a nobis non defecissent ⁴⁷— ut apostasiae nomen vitare possint, dicunt se ad bonas litteras capessendas in Italiā convolare. Huiusmodi homines, si quid favoris aut modicæ litteraturae fuerint nacti, redeunt duplo peiores quam hinc abierint. Hi sunt qui nos conturbant et fugiendi eorum exemplo dant asam multis. Melius nobiscum actum fuisset et cum hac nostra provincia, si huiusmodi inquietos et fugitivos homines alio mitteres, ne nostram hanc provinciam conturbarent suis novitatibus. Humiliter te precamur multi tui filii, amantissime Pater, ut a magisterii gradu prives dictum fratrem Ferdinandum pro pace et quiete huius provinciae, quousque mores eius et litterae id exigant: id quod fiet, si per tres annos sacram theologiam Conimbricæ legerit et illic magisterii gradum accipiat, ut decretum est in actis celebratis in hac provincia anno 1560, quae tua Paternitas Rev^{ma} approbavit ⁴⁸.

Post multa quae nobis ostendit magister Ferdinandus, non sine maxima perturbatione dicit et comminatur se plura ostensurum per quae illi multa libebunt, per tuam Paternitatem Rev^{mam} data in scriptis, quae modo non vult ostendere; unde maiorem Religioni nostrae timemus perturbationem. Parcat illi Deus, qui nos sic quietos hactenus conturbavit suis litteris et minis, quas aliquando se ostensurum promittit!

Recordare, Pater, ad nos Paternitas tua Rev^{ma} proprio motu litteras misisse in quibus asserebas ita velle condonationes omnes factas esse fratribus, modo pacem et simplicitatem nostram non conturbarent; et quod manifestarentur provinciali indulta per spatium dierum viginti multa significabas, victus multorum importunis efflagitationibus. Haec omnia quae nobis sancte con-

46. Había estudiado en París y allí se encontraba en el año 1541, cuando Seripando visitó aquel convento. Cf. Jedin, *Seripando*, I, 199-202.

47. Cf. 1 Ioan 2, 19.

48. Véase el texto del número 29.

cessisti non rogatus, cassa et nulla facit hic frater rogatu nescio quorum. Tu, Pater, rata et vera confirma quae nobis sponte concessisti. Multa enim dicit hic frater se afferre pro se, et forte pro sui similibus, quae nostram hanc provinciam pessum ire facient.

Ego, pater, *iam delibor et tempus meae resolutionis instat*⁴⁹ pondusque Religionis et maxime harum novarum perturbationem ferre non possum. Quamobrem te precamur iterum atque iterum, ut, aut me ab hoc [onere] gubernandae huius provinciae leves, aut provideas tot scandalis. Vale in Domino Iesu, Pater ammantissime.- In conventu nostro Vlisypponensi, vigesimo quinto die mensis septembris, anno 1564. Tuae Rev^{mæ} Paternitatis filii oboedientes, frater Ludovicus de Montoya vicarius generalis, fr. Duardus diffinitor doctor Parisiensis, fr. Petrus de Vila viçosa diffinitor, fr. Ioannes de Salvatore definitor.

Aa 248, 366r-367r, autógrafas sólo las firmas.

31. EL GENERAL A MONTOYA

Nápoles, 21 de noviembre de 1565

Provinciali Portugalliae fratri Ludovico de Montoya scripsimus, quod suas accepimus et quod gratum nobis fuit illud quod conclusum fuit de fratribus congregationis sancti Pauli primi eremitæ⁵⁰. Item quod aliis privilegia magistrorum concessuri non essemus; quibus vero concessimus huiusmodi privilegia, si de more esset quod vocem haberent in capitulis provincialibus, haberent et posthac etiam ea gauderent; sin autem, non permittimus.

Dd 30, 84v.

32. EL GENERAL AL CONVENTO DE LISBOA

Roma, 14 de enero de 1566

Que no se introduzcan novedades en aquella comunidad

Per litteras nostras publicas in conventu Ulyssiponensi legendas, omnibus et singulis provinciae patribus praecepimus ac mandavimus sub poena excommunicationis latae sententiae, trina canonica monitione praemissa quam in scriptis ferebamus, ne novam vivendi rationem instituere tentarent; sed pris-

49. 2 Tim 4, 6.

50. No sabemos cómo «concluyó» Montoya dicho asunto; pero no es improbable que lo hiciera como su colega fray Diego López, superior de la provincia de España en los años 1563-66 y muy alabado por el coetáneo cronista Román, porque en dicho trienio logró «deshacer la congregación de sant Pablo, la qual fue ocasión de mucho daño en todas las religiones de España». J. Román, *Chronica de la Orden...*, Salamanca 1569, f. 136.

corum patrum vivendi normam servare studeant. Et hoc, quia quosdam falsos fratres surrexisse audivimus qui singularem quandam vivendi formam introducere tentabant. De quo casu etiam ad Ill^{mum} Cardinalem Portugallensem scripsimus, ne hoc permitteret fieri ⁵¹.

Dd 30, 96rv.

33. MONTOYA A CRISTÓBAL DE PADUA

Lisboa, 27 de febrero de 1566

De dos indignos fugitivos, que no vuelvan a la provincia

Gratia, misericordia et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo cum spiritu Rev^{mæ} Paternitatis V^{ræ}. Amen.

Cogimur dolentes ad patrem referre quorundam fratrum nostrorum mores, ut possit bonus pastor *pecoris sui vultum agnoscer* ⁵². Non enim possumus non commoveri oppido quod a paucis diebus nonnulli ex nostris prodierunt: *sed non erat ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum. Sed ut manifesti sint quod sunt omnes ex nobis* ⁵³.

Solatur nos tamen illorum discessio, ne nostram quietem et vitam religiosam conturbent huiusmodi pestes suis malis moribus. Ex his est praecipuus frater Antonius a Trinitate, qui ubique inter nos vixit scandalose. Hic, cum bis fuissest incarceratus..., tandem e carceribus aufugit. Alter est frater Antonius a Paraiso, qui diu inter nos fice vixit...

Hosce cum aliis accepimus ad Paternitatem tuam Rev^{mam} ire. Tu illos, nostri amantissime Pater, pro meritis recipies et suis falsis criminibus ne praebreas aures. Est enim hoc genus hominum *ad excusandas excusationes in peccatis* ⁵⁴ facile; et quod peius est, ad criminandum innocentes.

Unum est quod tuam Paternitatem Rev^{mam} exoratam volumus, ne ad nos remittas cum honoribus homines qui pro suis delictis seras deberent poenas dare. Scimus enim illos commendatiis epistolis munitos et emendicatis extorsionibus ad proceres, qui quantum Ordinem conturbent tu melius nosti. Haec omnia impensis tu, Pater, sanctissime diiudicabis. Et quae ex re nostrae Religionis fore cognoveris facies, pro tuo etga nos plus quam paterno amore. Vale.- Datae Vlysipponae III.^o Cal. Martii anno a Christo nato 1566.

Tuae Rev^{mæ} Paternitatis filius oboediens, fr. Ludovicus de Montoya.

Aa 48, 344r.

51. El cardenal Enrique, ya citado en la nota 15. Eubel, *Hierarchia cathol.* III, 343. Nada se sabe de las novedades que algunos trataban de introducir en el convento de Lisboa. Véase más adelante la nota 57.

52. Prov 27, 23.

53. 1 Ioan 2, 19.;

54. Ps 140, 4.

34. ACTAS DEL CAPITULO DE 1566

In nomine Domini nostri Iesu Christi benedicti. Amen.

Comitiis provincialibus Olyssipponae dominica 4^a post Pascha anno Domini 1566 celebratis praefuit Rev^{dus} pater fr. Ludovicus de Montoya, vicarius generalis. Electus fuit provincialis Rev^{dus} pater Petrus de Villa Viçosa; praefecti vero in definitores magister fr. Sebastianus Toscanus, fr. Petrus de sancto Augustino, fr. Ludovicus Matris Dei et fr. Antonius de Passione. Hi omnes, implorato divino auxilio, uno eodemque animo quae sequuntur decreverunt:

Declaramus in primis non esse nobis propositum velle aliquid statuere quod decretis sacrosactae Matris Ecclesiae ac statutis Rev^{mi} Patris nostri generalis aliquo modo repugnare videatur.

Quoniam sancta synodus Tridentina statuit ut omnes electiones fierent per secreta calcula ⁵⁵, maturo consilio nostrorum patrum definitum est ut electiones nostraes ad hunc modum per omnes huius provinciae conventus fierent, sicut in epistola hic scripta, quam per omnes domus nostras misimus videre est:

Reverendi patres: gratia etc. Statuimus modum sancti Concilii in electionibus nostris per vota secreta observari. Invocata ergo gratia Spiritus Sancti et beatae Virginis Mariae atque divi patris nostri Augustini [intercessione], habita re Sacra, commodum hunc modum cogitavimus —una mecum patres definitores— fieri in omnibus nostris monasteriis: Proposita itaque mensa in capitulo et in ipsa vase, quod possit calcula capere, eligatur palam scriptor qui fratrum eligendorum ab electoribus calcula signabit, et quotquot petierint electoribus dabit; et illorum quod elegerint in vas mittent, alia communient.

Hic scriptor primum omnium super sacra Evangelia iurabit, non duplicita se calcula daturum electoribus, sed omnia summa fide facturum. Quae omnia fient, ita ut videri possint ab omnibus, non tamen audiri.

Deinde duo fient auditores, quorum suffragia in dicto vase proiecta numerabit scriptor, quae in duplo excedent electores (cum duo unusquisque in vas mittere debeat), nec erunt plura aut pauciora. Tunc accendent ad mensam ubi sunt recepta duo ex patribus seniores cum priore, quorum unus alta voce pronuntiabit auditores qui plura suffragia habuerit; si vero multi fuerint patres, litem dirimet prior, eligens illorum quos voluerit.

Ita fiet, nullo mutato, in electione discreti, nisi quod loco duorum seniorum qui cum priore in enumeratione calculorum erant, succident dicti auditores. Si vero alter illorum discretus creatus fuerit, alter pro illo erit auditor suffectus, eo modo electus quo discretus fuit.

Post haec exiet prior de capitulo et procedent electores ad electionem prioris, suo quisque ordine, visi sed non audit. Manente ergo semper scriptore in loco suo, ad illum accendent electores et acceptis quot voluerint ab ipso

55. *Conciliarum oecumenicorum decreta* (supra nota 20) p. 754.

calculis, uno in dictum vas proiecto aliisque ruptis, confecta re, accendent auditores et discretus; illorum unus pronuntiabit canonice electum priorem nonenque eius manifestabit, ut facilius possint ad electionem secundo et tertio loco faciendam accedere. Sic enim visum est patribus totius provinciae in hoc capitulo congregatis, ob multa quae hic recensere esset longum.

Quae de electione electi in prima voce diximus, idem penitus intelligimus observandum in electione secundo et tertio loco electi. Horum omnium fidem facient auditores et discretus in scriptis. Poterunt etiam compromittere in eum qui plura calcula habuerit, quando canonica non fuerit electio, vel omnia secrete definitorio committere. Haec breviter fiant et unanimiter in Domino, ut servetur pax, toties nobis a Christo Domino commendata. Bene valete.

Conformiter etiam ad ordinationes a Rev^{mo} domino Seripando nobis traditas ⁵⁶ et usque in hanc diem a nobis observatas —id quod conforme est nostris novis Constitutionibus—, elegimus in definitorio per secreta vota supriores et sacristas conventuum; sic enim satius conventibus consultum est. Eodem modo ibi priorum electio facta est eorum conventuum qui electionem propter paucitatem fratrum non habent; tum etiam quando illi qui electi ad capitulum veniunt, propter certas et iustas causas mitti non possunt: in quibus ne digito quidem —quod aiunt— transverso a sancta Synodo et nostris Constitutionibus et ordinationibus discedimus. Curabit tamen definitorium tales nostris conventibus praelatos mittere, qui vita et doctrina illis possint consulere. Novas leges seu acta de novo condere nolumus. Hoc enim in votis pree omnibus habemus, non nova excogitare, sed vetera sanctorum patrum statuta per onmes numeros —si fieri posset— observare ⁵⁷.

Rogamus etiam et praecipimus ut praedicatores qui ordinarie praedicant in omnibus diebus dominicis et festivis, ut illa septimana in qua a praedicatione vacant eant ad Vespertas et ad Missam maiorem. At illi praedicatores non ordinarii, qui omnibus diebus dominicis et festivis non praedicant, teantur ire ad omnes Horas diei in illis septimanis in quibus non praedicant.

Provisiones conventuum:

In conventu nostro Olyssipponensi praeficimus in priorem patrem fratrem Antonium de Passione canonice electum. In conventuales vero assignamus: patrem fratrem Ludovicum Matris Dei supriorem ac magistrum novitiorum, praedicatorem et confessorem, magistrum Eduardum praedicatorem domus et confessorem, magistrum fr. Sebastianum Toscanum praedicatorem domus

56. Ya se indicó la edición en la nota 32.

57. Este paso parece indicar la reacción del definitorio contra las innovaciones introducidas por algunos en el convento de Lisboa y reprobadas severamente por el General: véase su carta en nuestro número 32. No es oportuno recordar aquí lo que se ha escrito —sin base sólida— de los orígenes de los agustinos recoletos en Portugal; quien desee informarse sobre este punto puede recurrir a dos autores que los estudiaron con interés y competencia: G. de Santiago Vela, *Archivo Agustiniano* 22, (1924) 302-312, 23 (1925) 37-51; S. López, *Analectia Aug.* 10 (1924) 331-359. Los textos que publicamos ahora no invalidan en nada las conclusiones de dichos autores.